9 Incertum porro est quamdiu S. Ambrosius suæ præfuerit Ecclesiæ, donec, relicto episcopatu onere, in solitudinem omnibus incognitam sese addiderit. Septennium regiminis statuunt Breviaria Cadurcensia, sed nullo, qui quidem apparet, idoneo teste suffulta. Historicus Cadurcensis Cathala-Coture (i) conjicit S. Ambrosium eremum incolere cepisse eo anno, quo basilica Figiacensis consecrata fuit, præsentibus Stephano II papa (k) et Pippino rege, quia ejus nomen non recurrit inter episcopos, qui dictæ

(a) Labbe t. VI Conc. col. 1537. — (b) Würdtw., p. 184. Ser. cxxxviii. — (c) Ibid. — (d) T. VI Conc. col. 1537. — (e) T. I Suppl., col. 551. — (f) Labbe t. VI Conc. col. 1553. —

(g) Ser. et Act. Episc. Cadurc., p. 32. — (h) Hist. du Quercy, t. I, p. 82. — (i) Ibid., p. 87. — (k) Quandoque etiam Stephanus III dictus, ut videre est apud Chronologos.

conse-

A consecrationi interfuerunt. Verum adhuc nullum reperi auctorem antiquum, qui nomina episcoporum, consecrationi Figiacensi præsentium, recitaret. Gulielmus de la Croix, qui num. 67 (a), late describit prodigiosam hanc consecrationem, dicit quidem ex Actis, in Figiacensi archivo asservatis, multos adfuisse Pontifices, inter quos celebris memoriæ Beatissimus Vivianus, qui tunc sedis Sanctonicæ præsul et comes florebat. Ast S. Vivianum Sanctonensem statuunt Nostri ad xxviii Augusti (b), circa medium sæculum quintum obiisse: hoc certum est, S. Gregorium Turonensem anno Christi 595 defunctum, in suo libro de Gloria Confessorum cap. LVIII (c) dicere, S. Vivianum seu Bibianum quiescere in suburbio urbis Sanctonicæ; et proinde certum obiisse est saltem sexaginta annis ante Figiacensem consecrationem. Suspecta sunt igitur hac in parte Acta Figiacensis archivi, neque fidem merentur. Quin immo hæc ipsa prodigiosa Figiacensis ecclesiæ consecratio, saltem quatenus coævis diplomatis fulcienda esset, omnino nutat. Accurate probat Cointius (d) Stephanum II Papam, qui bullam dedisse dicitur (e) in eodem monasterio (Figiacensi)

B VII id. Novembris, anno Dominicæ Incarnationis DCCLV indict. VII, anno vero IV Domini Stephani Papæ II, eodem anno 755 in Gallis non fuisse; quod si ad annum præcedentem, quo reipsa Stephanus in Gallis commoratus est, consecratio rejiciatur, non solvitur difficultas; siquidem constat Stephanum Papam, relictis Parisiis, recta via per Alpes in Italiam perrexisse, atque Romæ fuisse mense Januario anni 755. Ipsa dein Stephani Papæ bulla Cadurcis, ut supponitur data, aliqua exhibet, quæ sæculi octavi stylo non quadrat: dicitur enim in bulla citata: Nulli præterea archiepiscopo, vel episcopo, aut cardinali sit facultas illum (abbatem Figiacensem) excommunicandi, nisi tantum Romano Pontifici. Quamvis antiquissima sit S. R. E. Cardinalium dignitas et præminencia, videtur tamen ad posteriora sæcula pertinere, ut cardinales speciali mentione recolantur. Atque hinc etiam bulla Figiacensis aliquam interpolationem subisse omnino videtur.

qua occasione discutuntur monumenta Figiacensia,

10 Citatur quoque diploma Pippini regis (f), datum in eodem loco (scilicet in monasterio Figiacensi) VI idus Nov. anno ab Incarnatione Domini DCCLV, indictione nona. Verum cum in hac charta dicat rex se, præserte Domino Stephano papa, mirabiliter a Deo consecratum (monasterium Figiacense) prospexisse; videtur eadem obijci posse contra Pippini regis chartam, quæ bullæ Stephani Papæ opposita fuerunt, scilicet nullum existere vestigium itineris Stephani Papæ Aquitaniam versus; nec opportunum tempus, sive annum quinquagesimum quartum sive sequentem spectemus, inveniri posse. Nihilominus hujusmodi navos detergere videntur subsequentes bullæ variorum Romanorum Pontificum, qui nova privilegia, Figiacensibus concessa, fundant in primaria Stephani bulla: unde et auctores Gallix Christianæ (g) dicunt litteris Stephani auctoritatem omnem haud esse detrahendam. Verum quæ afferuntur bullæ, et ipse merito suspectæ censentur: citatur enim imprimis bulla Paschalis I. anni 822 (h) in qua dicitur, ut monasterium, quod Conchas nominatur, sit sub Aymari regimine quemadmodum olim fuerat, et ut eum (id) in priorali dignitate, quia destructum est, restauret. Ast hæc omnino contraria sunt iis, quæ in Vita Ludovicii Pii a coævo, Astronomo dicto, conscripta reperiuntur: utpote in qua (i) monaste-

rium Concas numeratur inter multa a Ludovico Pio reparata imo a fundamentis ædificata monasteria. Narrationem coævi roborat diploma ejusdem Ludovici (k) datum sexto idus Aprilis, anno sexto, Christo propitio, imperii domni Ludovici excellentissimi Augusti, indictione XII. Actum Aquisgrani palatio regio. Jam vero hoc anno sexto Ludovici, seu Christi 820 dicitur ecclesia ibidem ædificata in honore Domini et Salvatoris Jesu Christi, Medraldus abbas nominatur, refertur quoque congregatio in dies crescens, quæ tandem sub regula S. Benedicti militare cepit. Quæ omnia nullatenus quadrant cum iis, quæ duobus post annis scripta perhibentur a Paschali I. Neque dictæ bullæ suppetias ferre potest rescriptum Urbani II, a Gulielmo de la Croix (l) citatum quo Pontifex post exordium, Paschalinæ bullæ simillimum, plenariam concedit indulgentiam ecclesiæ Figiacensi: inscribitur enim Stephano Cadurcensi episcopo, quum constat anno Christi 1093, quo data dicitur bulla, non Stephanum aliquem, sed Geraldum II occupasse Cadurcensem cathedram, ut probant auctores Gallix Christianæ (m). Fictas proinde credo has bullas omnes, atque ideo fictas, quod lis verteretur inter Figiacenses et Conchenses monachos circa primatum alterutrius monasterii. Pro se citabant Figiacenses, præter laudatas litteras Stephani papæ et Pippini regis, ejusdem principis diploma, quo (n) eremita Conchenses abbati Figiacensi commendabantur, quatenus ex sua abundantia illorum inopiam suppleret; et quia in asperrimis, arduis nec non angustissimis degebant locis, haberent caput in spatio et delectabili loco, ubi eorum corpora et a labore relevarentur et recrearentur a penuria.

Tum de abbatis electione hæc subduntur: Cum vero abbas istorum (Figiacensium) obierit, quamdiu inter se invenire potuerint, ex suis eligant, qui eos secundum regulam Sancti Benedicti regere possit. Quod si inter eremitas Conchenses eis melior visus fuerit, non dedignentur indesibi sumere patrem; ita tamen ut priori monasterio, id est Figiaco, abbatiæ reverentia reservetur, et dignitas prioratus apud Conchas remaneat. Hactenus quidem Figiacenses. Sed alia omnino cantant Conchenses, qui diploma exhibent a Pippino Aquitanix rege, Ludovici Pii filio datum (o): x kal. Septembris, indictione I, anno xxv imperii Ludovici Cæsaris Augusti et regni nostri xxii, id est anno Christi 838. In ista quidem charta dicitur: Interea nostræ serenitati placuit, ut quia idem monasterium (Conchense) in arduis atque asperrimis locis est constitutum, ita ut pro sua angustia plurimorum obsit habitationi, et pro asperitate victualia prohibet illuc deferri, ut in loco, cujus vocabulum est Figiacus, quem tamen abhinc novas Concas vocari placuit, monasterium construat, quatenus ab angustia et penuria portandorum alimentorum idem locus sublevatus, liberius atque delectabilius ibidem habitantes Deo servire possint... ita tamen ut priori monasterio Concas dignitas prioratus et antiquitatis reverentia reservetur. Hæc certe cum Figiacensium assertionibus stare non possunt, utpote quæ sunt plane contradictoria; interim meum non est litem implexam dirimere, sufficit observasse hic falsarium aliquem subesse: satis limpide mea sententia fluit Conchense diploma, et illo verborum tenore utitur, qui controversiæ definiendæ aptus non videtur verbi gratia dignitas prioratus, quod dextre in rem suam detor-

E

F

(a) Ser. Episc. Cadurc., p. 59. — (b) T. VI Augusti, p. 461. — (c) Biblioth. max. PP., t. XI, p. 883. — (d) An. an. 754, § lxxiv, t. V, p. 449. — (e) Gall. Christ., t. I Instr., col. 43. — (f) D'Achery Spicil., t. III, p. 319. — (g) T. I Instrum. col. 43. — (h) Ibid. — (i) D. Bouquet, t. VI, p.

95. — (k) Gall. Christ., t. I, col. 236. — (l) Ser. Episc. Cadurc., p. 56. — (m) T. I, col. 127 et 128. — (n) Mabill. Ann. Bened., lib. xxvii, § III, t. II, p. 395. — (o) Bosc. Mém. pour servir à l'hist. du Rouergue, t. III, p. 153.

AUCTORE  
J. V. H.

*sere Figiacenses. Ingratam litem diremit tandem Urbanus II in concilio Nemausensi anni 1097, quando utrumque monasterium suo juri reliquit (a). Sed de his satis : ad Sanctum nostrum Ambrosium sermo redigendus est.*

et refutatur  
historicus

11 *Ex monumentis Figiacensibus nihil, ut videmus, deduci potest ad statuendum tempus, quo S. Ambrosius in solitudinem omnibus incognitam secessit : quinimmo prorogandum videtur, usque ad annum Christi 760, quando Waifarius dux Aquitaniae rebellare cepit adversus Pippinum regem, quia, ut ait Ademarum in suo Chronico (b), nolebat consentire justitiis ecclesiarum. Circa illud tempus Sanctus noster, pertæsus inutilis laboris in populo indocili et continuatæ direptionis bonorum Ecclesiae suæ, probabiliter solitudinem quæsiuit. Huc etiam accedit, quod Sanctus antea per annos aliquot gregem excolere debuerit, quam legitime propter populi indocilitatem onus episcopale potuerit deponere : unde omnino verisimile est Sanctum secessisse circa annum 759, ut habent recentiores, inter quos Bailletus. Hanc occasionem nactus causidicus Cathala-Coture in sua Historia pagi Cadurcensis (c) et tripode*